período vedado e, quanto àquela, houve dúvida razoável vez que a postagem realizada em
data diferente do fato questionado pode ter induzido a erro a Coligação Investigante. Afastada
a má–fé.

9.  Recurso conhecido  e parcialmente provido apenas  para  aplicar,  também ao vice JESO
SOUSA DIAS,  a  multa  de  R$  5.320,50  (cinco  mil,  trezentos  e  vinte  reais  e  cinquenta
centavos).

RECURSO  ELEITORAL Nº  0600466–55.2020.6.18.0091.  ORIGEM:  CAJUEIRO  DA
PRAIA/PI  (91ª  ZONA  ELEITORAL  –  LUÍS  CORREIA/PI).  RELATOR:  JUIZ
CHARLLES MAX PESSOA MARQUES DA ROCHA. JULGADO EM 06 DE JUNHO
DE 2022. 

RECURSO ELEITORAL.

[...]

PERCENTUAL INFERIOR A 10% (DEZ POR CENTO) DO TOTAL DOS RECURSOS
ARRECADADOS.  INCIDÊNCIA  DOS  PRINCÍPIOS  DA  RAZOABILIDADE  E  DA
PROPORCIONALIDADE.  CONTAS  APROVADAS  COM  RESSALVAS.
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALORES AO ERÁRIO.

1. O gasto partidário no valor total de R$ 18.198,00 (dezoito mil, cento e noventa e oito reais)
foi feito por meio de cheque emitido de forma nominal e cruzado, bem como se procedeu ao
devido lançamento na prestação de contas, a transação constou do extrato bancário e, ainda,
foi  apresentada  a  respectiva  nota  fiscal.  Nesse  caso,  a  ausência  de  identificação  do

[...]

No caso em comento, os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade autorizam a
aprovação  com ressalva  das  contas  da  agremiação,  tendo  em vista  que  o  percentual  das
irregularidades é inferior a 10%. Jurisprudência reiterada desta Corte.

5. Devolução da quantia de R$ 1.781,90 (um mil, setecentos e oitenta e um reais e noventa centavos)
ao Tesouro Nacional, referente aos recursos considerados como de origem não identificada.

6. Contas aprovadas com ressalvas.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ANUAL  Nº  0600293–47.2019.6.18.0000.  ORIGEM:
TERESINA/PI.  RELATOR: JUIZ  TEÓFILO RODRIGUES FERREIRA.

[...]

pagos  mediante  a  emissão  de  cheque  nominativo  cruzado  ou  por  transação  bancária  que
identifique o CPF ou CNPJ do beneficiário, ressalvado o disposto no art. 19.”, o que não foi
atendido nos pagamentos  ora analisados.  A irregularidade constatada neste item totaliza o
valor  de  R$  7.111,61  (sete  mil  cento  e  onze  reais  e  sessenta  e  um centavos)  de  fundo

partidário.

4.Contudo, a falta de comprovantes de pagamentos bancários e/ou de transferências bancárias
onde conste o CPF ou CNPJ do beneficiário pode ser suprida por outros documentos hábeis a
comprovar os gastos. Nesse item, o partido comprovou com documentos gastos no montante
de R$ 3.396,24, remanescendo como irregulares o valor de R$ 3.715,37 (três mil e setecentos
e quinze reais e trinta e sete centavos), referentes aos recursos do Fundo Partidário aplicados
irregularmente. Valor que deve ser recolhido ao Tesouro.

5. Consta no parecer técnico que o Partido Político não apresentou comprovações bancárias,
com identificação do nº de CPF ou CNPJ do beneficiário, relativos aos pagamentos no valor
total de R$ 10.762,77 (dez mil e setecentos e sessenta e dois reais e setenta e sete centavos),
com recursos da conta Outros Recursos, conforme exigência do art. 18, §4º, da Resolução
TSE nº 23.546/2017.

6. Apurou–se, porém, que o prestador de contas juntou documentos fiscais relativos aos gastos que
totalizam R$ 2.147,99 com recursos oriundos da conta “ Outros Recursos”.

[...]

comprovassem, o que configura irregularidade grave, capaz de macular as contas sob apreço.

7. Segundo o parecer conclusivo o Partido recebeu recursos de origem não identificada (art.
13, parágrafo único, I, “a”, da Resolução TSE nº 23.546/2017), no importe de R$ 12.600,00
(doze mil e seiscentos reais).

8. Nos termos do art. 13 da Resolução TSE nº 23.564/2017, é vedado aos partidos políticos
receber,  direta  ou indiretamente,  sob qualquer forma ou pretexto,  recursos  de origem não
identificada, cujos valores devem ser recolhidos ao Tesouro Nacional.